

منوچهر جمالی

انسان، خانه است
 خانه رقصان و بال دار
 « رقصِ بنا »

چگونه اصل فرَشگرد
 که اصل رقص است
 خانه وجودِ انسان
 را بنا میکند؟

کی شود این روانِ من ، ساکن ؟
 این چنین « ساکنِ روان » که منم
 مولوی

انسان، در فرهنگ ایران، «**خانه رونده**» هست. خانه، معمولاً ساکنست ولی آنچه ساکن است، اگر روان و جنبان باشد، اگر محال شمرده نشود، «**یک معما**» هست. فروهریا فره وشی، که اصل «**وشتن**= رقصیدن و نوشوی» است، **بنای وجود انسان** است. رقص، که گوهر این «**بنا**» هست، در همه اندام خانه وجود انسان، بپیکر به خود گرفته است. **انسان، خانه ایست که میرقصد!** آیا این معمای وجود انسان نیست؟ دربندهش بخش هفدهم میآید که: «**کنگ دژ** را گوید که دارای دست و پای، افراشته درفش، همیشه گردان **hameshag-wihir** برسر دیوان بود، کیخسرو آن را به زمین نشانده، او را هفت دیوار است، زرین، سیمین، پولادین، برنجین، آهنین، آبگینه و کاسگین...». درمینوی خرد (تفضلی، ص 139) میآید که کنگ دژ را سیاوش برسر دیوان ساخته، و تا آمدن کیخسرو متحرک بود... و هفت مرغ درآند، که میتوانند حکمران را یاری کنند، و درپایان جهان به ایرانشهر میآید...». سیاوش، یکی از پیکریابیهای سیمرغ درگیتی میباشد که بنای این شهر است و سیاوشگرد در شاهنامه، بنا بر همین متن مینوی خرد، همان کنگ دژ است. این شهر آرمانی سیمرغیست و هفت مرغ، همان هفت ستاره خوشه پروین (بهمن + ارتا = سه جفت) هستند.

hameshag-wihir همیشه متحرک و متغیرو همیشه خود را گسترنده است. «**کنگ**»، بخودی خودش، به معنای بال مرغ و پرندگان (جهانگیری + ناظم الاطباء)، و شاخ درخت میباشد. «**کنگ دژ**»، در واقع به معنای «**خانه پران**= **دزبالدار**» بوده است، و این خانه که همیشه گرداگردگیتی پرواز میکند، بیانگر آرمان بهشت (خانه برای بهترین زندگی) در ایران بوده است، چنانکه فردوسی گوید:

کنون بشنو از کنگ دژ داستان

بدین داستان باش همدستان

که چون کنگ دژ، در جهان، جای نیست

چنو شارسانی دلارای نیست

کنگ دژ، که دارای دست و پا است، و همیشه درگردش است برسر دیو (زنخدا) است، و دارای درفش افراشته است. بهرام، درفش بوده است و فرازدرفش، شاهین (هما = سیمرغ) نصب میشده است، که نماد «پیروزی» است، چون «پیروز»، نام هما یا سیمرغست. این خانه که برسر دیو (خدا) بنا شده هست که همیشه در پرواز است، درست بیانگر همان معمای «ساکن رقصان» هست. هفت دیوار، یا هفت خانه از کانیهای گوناگون، باز نماد خوشه پروین است که «بُن نوزائی یا فرشگرد جهان هستی» است.

این سراندیشه، با گوهر «بینش» هم در فرهنگ ایران، کار دارد. نام دیگر بهمن، «ارکه من» هست. ارکه، محور چرخ است، که هم ساکن است و هم چرخنده و متحرک. محوری یا قطب، در جای خودش، میچرخد. این ویژگی گوهری بهمن است که هم «وجودیست همیشه گم»، و هم وجودیست که همیشه در شکل نوگرفتن، میکوشد دیدنی و یافتنی شود. یاوه (= گم) ایست که در شکل دادن نو به نو به خود (خانه ساختن، دیس = دژ)، یافته و دیده میشود. یاوه (= گم، سرگردان) و «یافتن»، هر دو یک واژه اند. بهمن، هم نادیدنی و ناگرفتنی است، و هم دیدنی و گرفتنی. هم بیصورتست، و هم صورت به خود میگیرد. نادیدنیست که خود را دیدنی هم میسازد. هم خدای ناپیدا و ناگرفتنی هست، و هم انسان دیدنی و گرفتنی است. هم میانست، هم میدانست. هم در اینکه نزدیکترین نزدیکیها به انسانست، در گم بودنش = نادیدنی و ناگرفتنی بودنش (دورترین دوری ها از اوست. بهمن، «گم هست»، ولی هیچگاه، گم کرده نمیشود. بهمن، گم کردنی نیست تا انسان، گم کرده خود را بجوید. بلکه او همیشه «گم، هست» و هیچکس آن را گم نمیکند. «گمبود»، بودیست که گم = ناپیدا و سرگردان هست، ولی گم کردنی نیست. هیچ انسانی او را درجائی گم نمیکند، بلکه در خود هر جاتی و انسانی، «گم هست»، در شیوه پیدایشش، همیشه گم میماند. انسان، «گمبودش» را به غلط، «گم کرده»

می پندارد ، و از اینرو ، همیشه «بُن خود» را در دورها میجوید ، با آنکه همیشه در ژرفای او با او هست . انسان ، نزدیک را ، خوارمیشمارد ، و خیره ، به دورها مینگرد . او میانگارد که بُن واصل ، در دورهاست ، در دیروز است ، در گذشته هاست ، در فرداست ، در آینده های دوراست ، در شرق ویا در غربست ، و در آنجاها گم کرده خود ، یا بُنش را میجوید ، درحالیکه در خودش ، از همه چیزها به او نزدیکتر هست ، ولی آن را محال میداند . درست انسان ، آنچه نزدیک به خودش هست ، کم میشناسد ، و در آنچه نزدیکست ، خانه ندارد ، و برایش ، نزدیکترین چیز به او « گم ، هست » . او خانه خود را ، درجائی میجوید که آرزوهای او آنجا هستند . آرزو ، خانه اوست .

او آمد در خانه ، جمله چو دیوانه

اندر طلب آن مه ، رفته به میان کو

او نعره زنان گشته از خانه ، که اینجایم

ما غافل از این نعره ، هم نعره زنان هرسو

اینست که انسان ، در نزدیک ، همیشه غریب است . اینکه بسیاری به « تاریخ معاصر » می پردازند ، به این پنداشت که در اثر نزدیکی ، روشنتر است ، سخت در اشتباهند . آنها فراموش میکنند که چشم بینش خودشان ، نزدیک بین نیست . نزدیک را دیدن ، نیاز به میکروسکپ دارد . انسان باید « چشم تلسکوپیش » را ، با « چشم میکروسکپی » عوض کند . « تجربه بیواسطه » ، تجربه چیز است که به ما نزدیکتر از همه چیز است ، و درست این نزدیکترین چیز ، وارونه پنداشت ما ، « همیشه گم = نادیدنی و ناگرفتی هست » . وجود ما ، و معرفت ما ، وجود و معرفت معمائیست . این بهمین که نزدیکترین و محرمترین چیز به ماست ، « گم بود » هست ، معما هست ، اوهم اصل بینش و روشنی و خرد است ، و هم در تاریکی پوشیده است . هم خرد است و هم شک (اکوان) . بدین سان ، انسان درمی یابد که همه جهان ، پوشیده و بسته و معما و گنج و طلسم است .

ما عادت ویا «آشنائی عادت‌ی خود» را با پیرامون خود، با «شناختن»، مشتبه می‌سازیم. شناختن، روزی آغاز می‌شود که تجربه معمابودن از نزدیکترین و پیش پا افتاده ترین چیزهای گرداگرد خود «وجود مارا ازبُن، ناگهان تکان بدهد و متزلزل سازد».

با همین تجربه، شاهنامه آغاز می‌شود. در شاهنامه پس از «گفتار در پیدایش عالم»، «گفتار در آفرینش مردم» می‌آید. انسان، ناگهان در جهانی پیدایش می‌یابد، که سراسر آفرینش، همه «در بند» هستند، بسته‌اند، پوشیده‌اند، گنج هستند، طلسمند. این نخستین تجربه ایست که انسان و خردش را تکان می‌دهد.

چو زین (آفرینش عالم) بگذری، مردم آمد پدید

شد «این بندها» را سراسر کلید

این تجربه «بند بودن سراسر جهان آفرینش» چگونه ناگهان در برابر خردانسان سبزشد؟

خرد، با این تجربه «بند بودن همه جهان»، پیدایش می‌یابد. نخستین نیازی که انسان پیدا می‌کند، گشودن همه بندهاست، گشودن و بازکردن جهانست. ولی هیچ چیزی برای انسان، خود را نمی‌گشاید تا انسان، برای آنها خودش را نگشاید. انسان، درمی‌یابد که خودش هم، «قفل بسته شده» یا بند است. از اینجاست که از خود می‌خواهد که «کلید گشودن جهان و خود» هر دو بشود. انسان درمی‌یابد که وجود خودش هم، قفل بسته است، و هم کلید گشاینده است. خرد باید خود را بگشاید، تا بتواند قفل‌های بسته همه انسانها و جانها را بگشاید. خردی که نمیتواند خود را بگشاید، قفل‌های دیگر را می‌پیچاند، و میشکند تا باز کند، و ضد خرد بشود. با چنین کاری، همه چیزها، قفل‌های خود را نیز نهان می‌سازند. «بند» در شعر بالا، به مفهوم «قفل و گره» هست. چنانکه فردوسی، در جاهای دیگر نیز به همین معنای قفل را بکار می‌برد

ز کردار بد بر تنش بد رسید مجوای پسر، بند بد را کلید

بدی، قفل بدی هست، که با هیچ کلیدی نمیتوان آن را گشود یا

بیاورد صندوق، هفتادجفت همه « **بند صندوقها در نهفت** » البته « **صندوق** »، در اصل معنای شکم و زهدان را داشته است. فردوسی در این بیت میگوید که « **قفل های این صندوقها** ، همه ناپیدا بودند » . کسی نمیتوانست ، قفل، یا بند را ببیند ، تا بکوشد که با کلیدش آنها را باز کند . پس ، **قفل ها و بندهای مجهول** ، نیز هستند، که فرصت به جستجوی کلید هم نمیدهند. هنگامی انسان به فکر شکستن قفلها میافتد، قفلها نیز خود را پنهان میسازند و خرد، تغییر گوهر میدهد و ضد خرد میشود .

هنگامی که برادران فریدون ، نهانی ، توطئه برای کشتن فریدون میکنند، سروش که خدای قداست جان، و نگاهبانی جان ازگزند، و « **خرد پیش آهنگ** » است، از این راز، فوری آگاه میشود، و این بینش را که کلید « **رفع گزند به جان** » است ، نهانی درگوش فریدون زمزمه میکند.

سوی مهتر آمد ، بسان پری **نهانی پیامختش افسونگری**

که تا بند هارا بداند کلید گشاده ، به افسون کند ناپدید

سروش که « **گوش- سرود خرد** » است، دارنده کلید است ، و این کلید خرد را به فریدون میدهد . هرانسانی ، سروش خودش را دارد که دارنده کلید قفلهای نهانیست . در اینجا « **بند** » ، قفل خطر آزار زندگی است . در فرهنگ ایران ، بینش ، ازیکسو بینش به چیز هانیست که زندگی را میآزارند (بر ضد قداست زندگی هستند = اژی = اژدها) . ازسوی دیگر، **بینش ، شناخت زدار کامگانست که جامه واژگونه** « **مهر و رحم و برادری و ایمان** » **برتن میکنند**. اژدها (= اژی) ، خود را پرورنده و دوستدار زندگی (ژی) مینماید. اهریمن ، جامه پزشک برتن میکند . بینش، جستن شیوه همزیستی و همخانگی با جانها و انسانهاست ، چون شادی جان، شادی همه جانهاست . **بینش، جستجوی راه آمیزش و مهرورزی با جانها و انسانهاست** .

جانها و انسانها و خردها ، همه از ترس تازش و پرخاشگری و گزند، « **درب خانه وجود خود را قفل کرده اند** »، و حتا قفل خانه خود را ، در ظاهر نیز پنهان کرده اند که قفل شده ، به نظر نیایند و خانه بی

قفل و بی باشند . این قفل ها و بندها چگونه قفل‌هایی هستند ؟ چه چیز است که قفلست و این قفل، کی و چگونه و چرا بسته میشود؟ « قفل » که حلقه باشد ، به « اندام زایش زن » گفته میشود است که سرچشمه « پیدایش زندگی » است . باید درپیش چشم داشت که « دین » هم درهر انسانی، چه مرد و چه زن ، « اندام زایشی » است، و مادینه است . قفل، «اندام زایشی بینش هر انسانی » نیز هست . اندام زایش بینش هر انسانی، تا گشوده نشود ، تخم بینش در ضمیر آفریننده او کاشته و طبعاً آبستن نمیشود . گشودن این قفل بینش، مانند هماغوشی با زن، نیاز به مهرورزی دارد ، نه به پر خاش و خشم و تهاجم و عنف . در ویس و رامین دیده میشود که اندام آمیزش مرد ، « کلید کام » ، و اندام آمیزش زن ، « قفل خوشی » نامیده میشود . رامین در رسیدن به ویس

چو در میدان شادی، سرکشی کرد

« کلید کام » ، در « قفل خوشی » کرد

البته « خوش »، نیز همان معنای زهدان را دارد. قفلی که باز بشود، خوشی میآورد .

بدان دلبر، فزونتر شد پسندش

کجا با « مَهر یزدان » ، دید « بندش »

اینجا بخوبی دیده میشود که « بند » ، همان اندام آمیزش زن است که مَهر یزدان خورده است، تا کسی آن را با زور و عنف نگشاید .

بسُفت آن نغز درّ پربهارا بگردان پارسا نا پارسا را

آمیزش مرد با زن ، هم با گشودن قفل خوشی با کلید کام ، و هم با « سُفتن دُرّ، یا گوهر » عبارت بندی میشود . ولی دیده میشود که « قفل و بند » معنای بسیار ویژه دارد .

قفل و بند، جایگاه نوآفرینی زندگی و بینش است ، که کسی حق ندارد با ترس و عنف و زور، آن را بگشاید. جهان جان و انسان ، چنین قفل و بندی هستند . بینش جهان و انسان ، بیآیند هماغوشی و مهرورزی با همه است . در هیچ جانی و انسانی ، نباید وسیله و ابزار دید ، بلکه در هر جانی و انسانی، باید معشوقه ای دید که نیاز به ربودن دل او هست .

« کلید » ، وارونه آنچه برخی پنداشته اند، از زبان یونانی نیامده است ، بلکه از ریشه همان واژه « کالیدن » برآمده است که به معنای « آمیختن و درهم شدن » است . کالیدن ، عشق ورزیست . اینست که انسان و خردش ، نقش مهرورزی با همه جهان، و آبستن سازی همه جانها و انسانها را دارد . **خرد انسان، کلیدیست برای آبستن ساختن همه زهدانها (= دین)** . خرد ، برای بازکردن درها ، بدون کاربرد زور و پرخاشگری هست . از اینرو هست که مفهوم « خرد »، در فرهنگ ایران ، از مفهوم « کلید » جدا ناپذیر است . خرد ، مانند عقل ، عقال برای بستن زانوی شتر نیست که برشتر، چیرگی یابد . خرد، مانند عقل ، عقال برای بستن پا برمیخی نیست که امکان رقص و پرواز را از انسان بگیرد .

خرد، هنگامی چیزی را میفهمد که بتواند آنرا با مهر، آبستن سازد ، و دین ، هنگامی در عشق ورزی ، از تجربه ای آبستن شد ، آنرا درمی یابد . دریافتن یک تجربه ، « بارور شدن از آن تجربه » است . « فهمیدن عقلی - یک اندیشه یا تجربه » ، با « آبستن شدن از آن اندیشه یا تجربه » ، فرق کلی دارد .

به هر زهدانی (دینی) ، یا هرانسانی ، بند یا قفل یا گره گفته میشود، چون بند و گره، مانند « قه ف » ، به « بند نی » گفته میشوند که « جایگاه پیوند دوبخش نی باهم » است، و « اصل آفرینندگی » شمرده میشود است . از این رو بنا بر خاقانی ، در ایران به اقانیم ثلاثه ، « سه قرقف » گفته میشود است که « سه بُن به هم پیوسته آفرینش » باشند ، و به معنای « سه بند نی » است (قره = غر = نی) . خویشکاری جان و خرد انسان، گشودن بندهای بسته اند که اصل آفریننده زندگی و بینش هستند ، و بدون مهر، باز نمیشوند ، و **مهر، « گشودن خود ، برای دیگری » است .** مهر ، خود را گشودن برای دیگران، برای جهان، برای اقوام و ملل و عقاید و افکار دیگر و تجربیات نوین است . **مهر، امکان واستعداد بارور شدن از دیگرانست .**

مسئله انسان، جهان گشائی در خود گشائی است . تا من ، خودم بسته ام ، و خردم نیز بسته است ، جهان وانسانها، هرگز خود را نمیگشایند. برای کلید بودن، باید خود و خرد خود را گشود.

باربد، لحنی را که برای روز 15 که روز دی باشد، ساخته ، « قفل رومی » خوانده است . قفل رومی ، به معنای « زهدان هرومی » است . « هروم » ، زن هست ، چون « هره = خره » ، نی میباشد (حرم در عربی نیز از این ریشه است) . در سغدی به خاک ، خروم **xrum** گفته میشود (در اوستا **pa + xruma**) که همین « هروم » باشد. در شاهنامه و گرشاسپ نامه ، کشور « روم » ، در اصل همین کشوری بوده است که زرخدا (دی = سیمرغ = خرّم) را میپرستیده اند (نه امپراطوری روم) .

هروم ، همین « دی » که زرخدای آفریننده جهان، یا چنانچه دیده خواهد شد ، « بنای خانه جانها » هست ، « قفل رومی » خوانده میشود، و روز 16 که که روز « مهر » باشد، روزیست که اینهمانی با روز « دی » ، یا « قفل رومی » دارد . روز « دی » به مهر « اینهمانی با « دی » دارد . یک چیزند با دونا م . و لحن این روز ، « گنج باد آورد » نامیده شده است . این گنج ، گنجیست که باد (= عشق و جان) آورده است، و در قفل هرومی نهاده است ، تا از این گنج ، انسان (= مردم) پیدایش یابد . اینست که روزهای 17 (= سروش) و 18 (= رشن) و 19 (= ارتا فرورد) و 20 (= رام) و 21 (= بهرام) ، پنج خدائی هستند که در آمیخته شدن باهم ، « تخم مردم » هستند، که از نهاده شدن گنج باد آورد در قفل رومی ، آشکار شده است .

از این گذشته گل روز 16 ، « مهر گیاه = مردم گیاه = بهروز و صنم = اورنگ و گلچهره » میباشد . از گشودن قفل رومی (دی = بنای انسان) ، که زایش و پیدایش باشد ، مردم (انسان) پیدایش می یابد . آنچه در بند ، گم هست ، پیدا میشود . اینست که بُن انسان « گمبودی » است که آن را نمیداند و نمیشناسد چیست، ولی برای زیستن باید همیشه آن را بجوید . جستجو، درد از زخم نهانیست که مجهولست .

همی درد آن بود ای زندگانی که چیزی بایدت ، کاترا ندانی
 ودر « خواست هایش » ، آنچه‌ی را که باید، گم میکند .زندگانی،
 درد یا کشش به جستجوی چیز است، که نیاز بدان دارد ولی نمیداند
 که آن چیست .

ندانی آن و ، آن ، خواهی همیشه
 ندانی کین چکار است و چه پیشه (عطار)

انسان « گم ناکره ای » میجوید که نمیداند چیست، ولی در نیافتن
 این « گمبود = آنچه گم هست و هرگز گم نکرده است » ، سخت
 از خود میرنجد و درد میبرد . بهمن، گم (فلان و بهمان) است، و
 چیز گم کردنی نیست. این مشتبه سازی « گمبوده » با « گم کرده
 ویا گمشده » هر انسانی را به دورترین نقاط در زمان و مکان
 میکشاند، ودر هر چه که در دورها (گذشته ها ، آینده ها ، فراسوها
 ، در آسمانها) بیابد ، این درد بجای میماند ، تا روزیکه دریابد که
 جستجو، یافتن گم کرده نیست ، بلکه « زایش چیزی هست که
 در خود ودر هر انسانی ودر هر جانی » ، « گم ، هست » . بهمن ،
 در طبیعتش ، « گمبود » هست . گم بودن ، نادیدنی و ناگرفتنی
 بودن بهمن است ، که برغم پیداشدن و پیکریافتن و بینش به آن
 یافتن ، باز « گم هست » . عطار میگوید :

چنین گفت آن یکی ، با « خاک بیزی »

بیختن با پرویزن یا الک، اصطلاحی برای « جوینده معرفت » است

که میآید شگفتم از تو چیز

که « گم ناکرده میجویی » تو عاجز

« نیابی چیز گم ناکرده » هرگز

عجبت گرفت زین ، چیزی دگر هست

که « در گم ناکرده ای ، گر بدهم دست »

« به غایت می برنجم » ، وین شگفتی

بسی بیش است از آن اول که گفتی

« نه بتوان یافت » ، « نه گم میتوان کرد »

نه « خاموشی » ، رهست و ، نه « بیان کرد »

نه از خاموشی راهی بدان هست نه از بیان کردن

غرض آنست : « تا تو ، تو نباشی »
 نه آن باشی و ، نی این هر دو ، باشی
 آنچه را نه میتوان یافت ، و نه میتوان گم کرد ، این معما و طلسم
 و لغزو گنج بادآورد ، « دژ بهمن = دز = دیس بهمن » است .
 درک جهان به شکل « بند » ، در فرهنگ ایران ، تصویر دیگری
 نیز یافته است ، که رویه های دیگر این مسئله را مینماید . چرا به
 جهان آفرینش ، دام daam و دامن daaman گفته میشد ؟
 □ چگونه شد که این واژه ، « دام » ، معنای دیگر یافته ، و «
 تورو تله » شده ، که انسان در آن در بند میافتد ؟ این همان اندیشه
 است که در شعر فردوسی که درباره آفرینش مردمست ، به عبارت
 آمده است .
 چرا ناگهان « موجود » ، « تله و بند و دام » شده است . این اندیشه
 به همان تصویر خدا ، به کردار بافنده و ریسنده باز میگردد .
 عنکبوت ، دام می بافد . در هندی باستان معنای اصلی « دامن
 » « باقی مانده است . دامن که جهان آفرینش و موجود باشد ، به
 معنای « بند و ریسمان » است . دام بافتن ، چیزی جز بافتن «
 دامن » یا « بافته » نبوده است . جهان آفرینش یا دامن یا دام ،
 « جهان بافته شده از شیر تَن خود خدا » هست . روز 23 که روز
 دی به دین است ، « شنبلیله یعنی عنکبوت » خوانده میشده است ، و
 « دی » خدای آفریننده است ، و نام دیگر این روز ، درسغدی «
 دیشی = دشتی = دیشچی » است ، که به معنای « سازنده خانه =
 بنا » هست (از همان ریشه دیس = دش = دز هست) . آفرینش
 جهان و آنچه موجود است ، « بافته = دام = دامن » است . ولی
 همان واژه « دامن » در هندی باستان ، معنای زنجیر را هم دارد .
 وجود و هستی ، بافته ایست که زنجیر و تورو تله و بند هم میشود .
 البته در تبری « دامن » ، هم معنای جنگل و هم معنای « پارچه
 چهار گوشه است که آن را گره میزنند و به دست میگیرند ، و به
 جای زنبیل برای چیدن انار و انجیر و پنبه و همچنین برای «
 پاشیدن بذر » بکار میبرند . دام = دامن ، انبان تخمهاست که
 افشانده میشود . این تصویر با زهدان که انبان افشاننده تخم

شمرده میشد، پیوند مستقیم داشت. نه تنها دامن، به جامه پائین تنه گفته میشود، بلکه «دامک شلوار»، تنکه زنان بوده است، که افشاننده تخم (= زر) در جهان آفرینش هستند. چنانکه نظام قاری در دیوان البسه اش میگوید:

کافر ار دامک شلوار زرافشان، بیند

جای آنست که دردم، بگشاید ز نّار

پس «دام»، در اصل، انبان و گنجینه بزرهست که در زمین افشانده و گم میشوند. بزر (بذر) که تخم باشد، در کردی به معنای «گم» هست. «توم» هم که تخم باشد، معنای «تاریکی» هم دارد. یک تصویر، دو، یا چند چهره بهم چسبیده دارد. در «گم شدن» و ناپیداشدن، پیداشدن، هم اصل آفرینش، و هم اصل بینش و روشنی دیده میشود. این پیوستگی وجدانپذیری اندیشه «گم بودن» و پوشیده بودن، با اندیشه «پیدایش و روشنی»، بنیاد مفاهیم معما و گنج و طلسم و لغز، و همچنین «در جستجو کردن، گوهر بینش را دیدن»، میباشند.

معما و یا طلسم و یا گنج و یا لغز، رابطه ضروری با «بینش در تاریکی» دارند. معما و طلسم و و لغز، انسان را به «گمانیدن = گمان کردن» بر میانگیزند تا چگونه میتواند آنها را از نو بگشاید. بینش، هرچه میگشایدومی یابد، باز بسته و پوشیده و تاریک و گم میشود. معما بودن و طلسم بودن و گنج بودن، خرد انسان را به کاویدن، به گشتن، به جستجو کردن میکشاند (جذب میکند). از این رو هست که بینش در ایران، «چیستی» نامیده میشود است، و به معما نیز «چیستان» گفته میشود. بینش، در گوهرش، چیستان است. معمائست که هرچه هم حل بشود، باز معما میماند. هستان، هستی ها، در بندند (تخم در زهدان هستند)، معمایند (پوشیده اند) و گمشده اند، طلسمند، گنجند و کار خرد انسان، گمانه زدن در تاریکیهاست. به دانشمندان، «کاتوزیان» میگفتند، چون آنها «مقنا، کننده قنات که کتزیات باشد، میگفتند. نام خانه هم «کت = کد = کده» هست. هدهد (هو توتک = نای به) که نماد بینائی و ارتا هست، چشمی دارد که

قنات آب را در زیر زمین کشف میکند . چشمه آب، در زهدان زمین ، دربند است . آفرینش ، گشودن چیزیست که دربند است ، در زهدان تاریک زمین یا در تن است . هرچه جان دارد ، تخم در زهدان (در تن) است . در پهلوی ، به « مقام و جای آتش » ، « تن » میگویند . آتش، خوشه تخم هاست که در اجاق و کوره تن، میروید و زبانه میکشد.

اینست که انسان خانه ایست که در آن ، جای آتش ، یعنی جان است . و آتش ، در فرهنگ سیمرغی (زال زری) اصل روشنی شناخته میشود . انسان ، آتشکده (آتش + کت = خانه آتش) است . این آتش از جگر و دل (بهمن و ارتا) از راه رگها (ارتا) به همه اندامهای حسی میرسد و از این روزنه ها و درها ، به بیرون نور میافکند . زایش و پیدایش این آتش ، در اندامهای حسی است که جهان را روشن میکنند و میشناسند . از این رود فرهنگ ایران ، انسان نیز به کردار « خانه » تصویر میشود.

تصویر انسان به شکل « خانه » ، هم مفهوم « خانه » را روشن میسازد و هم « تصویر انسان » را . درگزیده های زاد اسپرم، بخش 29 ، با تصویر انسان ، به کردار « خانه » روبرو میشویم ، و هم در همان کتاب در بخش 34 (پاره 21) با تصویر خانه در پیوند با مفهوم « فرشگرد = نوشوی و نوزائی » روبرو میشویم . خانه ، مانند « ماه » ، که هر ماهی خود را از نو میزاید، و هم مانند « بهار »، از پیکریابی های اندیشه « فرشگرد = نوزائی و نوشوی » شمرده میشود . خانه ، اصل فرشگرد است . این تصویر ، حاوی چه معنایی بوده است ؟

در بخش 29 ، فروهر (فرورد = اصل متامورفوز ، ارتا فرورد) بنائیبست که خانه وجود انسان را میسازد ، و در ، و روزن حواس را در ساختمان خانه تن میگذاید ، و استخوانها را به هم می پیوندد و دست و پای را میرویاند . در این خانه ، « جان » ، همانند با « آتش در گنبد » است . این آتش جان که جایش در دل (دل = ارد = ارتا) ، خونها را در رگها میگذازد ، و همه تن را گرم میکند، و این آتش گداخته در خون ، به روزنها و درها روان میشود، و از این

روزنها که حواس هستند (چشمان + بینی ها + گوشها ، زبان و بسائی تن و جنبش تن) روشنی به پیرامونش میافکند . و سپاهبد یا آراینده این خانه ، « روان = رام » است، که نظم دهنده تن است و رد آنست، و همانند با « آتش فروز » است، که مراقب آتش درگنبد است . ولی همین « روان » ، که آراینده خانه است ، درتاریکی ، از خانه ، بیرون میرود و جهانگردی میکند و همه اشیاء را مینگرد، و به هنگام بیداری دوباره به خانه باز میگردد . آتش افروز در فرهنگ ایران، بهمن و هما (عنقا = سیمرغ = ارتا) بوده اند . « آتش افروز » ، معنای مبدع و نوآورنده زندگی را دارد. آتش، اصطلاحی برای « تخمهای زندگی » بود . اردیبهشت که در اصل، ارتای خوشه بوده است ، اصل این تخمها (خوشه پروین) و همان « آتش » بوده است . در فرهنگ سیمرغی، وارونه الهیات زرتشتی ، آتش، سرچشمه روشنی و فروغست . پیدایش تخم از تخمدان (زایش) ، روشنی است . هر بینشی، زایش از تن انسان (جگر و دل و خون و رگ و حواس) است .

رد پای « بهمن آتش افروز » در داستان هوشنگ آتش افروز، که با « سنگ » ، آتش میافروزد ، و « روشنائی را به جهان » میآورد ، در شاهنامه باقیمانده است. پیدایش روشنی از آتش ، از سنگ ، زایش روشنی از تاریکیست . بهمن ، اصل پیدایش وزایش بینش و روشنی از تاریکی است . در اینجا هم ، جان ، آتشی است که در دل افروخته میشود ، و از حواس ، روشنی این آتش جان ، به همه جهان افکنده میشود ، و بینش انسان را پدید میآورد . روشنی ، زهشی و انبثاقی از جان خود انسانست ، و از این حواس هستند که روشنی به پیرامون افکنده میشود . چشمان مانند ماه و خورشید ، از خود روشنی به جهان می تابند ، همانسان سایر حواس . سرچشمه روشنی ، جان انسان است . در واقع ، خانه وجود انسان ، دارای درو پنجره هائیکست که از آنها ، روشنی به جهان پیرامونشان، به فراسویشان، میافکند .

**چرا ، « دیس بهمن » ،
 که خانه و صورت بهمن باشد ،
 « دژ بهمن » در شاهنامه شده است ؟
 دیس = صورت (شکل) + خانه و ساختمان + زیبائی
 دیس ، در انگلیسی design ،
 در فرانسوی dessein و لاتین designare
 دساک desaak در اوستا = شکل دهنده ، سازنده**

یکی از ژرفترین داستانهای که در شاهنامه نگاه داشته شده است ، داستان گشودن « دژ بهمن » بوسیله کیخسرو است . کیخسرو ، این دژ را بدون کاربرد زور و قهر ، میگذشاید . واژه « دژ » در اصل همان واژه « دز = دس = دیس » بوده است . « دیس بهمن » ، به معنای « خانه بهمن » و « صورت بهمن » است ، و واژه « صورت = دیس » و زیبائی (شکل) ، یک واژه بوده اند . چنانچه « کرشن karshna » که سپس در زبان فارسی به « کش » سبک شده است ، هم معنای « شکل و ظاهر و سیما » را دارد ، و هم معنای « زیبا » را دارد . کرشنه karshne ، همان واژه « کشه » میباشد ، که از آن واژه های « کشیدن نقش » ، و « کشش = جاذبه و ربایندگی » برآمده است . آنچه نقش و کشیده میشود ، زیباست و نیروی کشش دارد . این واژه ، هم معنای « شکل » و هم معنای « زیبائی » را دارد . صورت به خودی خود ، 1- زیبا و 2- کشنده (جاذب) و رباینده هست . دیس بهمن ، صورتیست که بهمن معمائی و « گمبود » به خود میگیرد . بهمن ، خانه ای میشود که در اجاق آن ، آتش میافروزد تا روشنایش و زیبائیش از همه درها و روزهای حواس و اندام معرفتی بیرون بتابد . انسان ، همین « دیس بهمن : یا به عبارت دیگر ، خانه بهمن ، و صورت

بهمن ، و زیبایی دلربای بهمین « است. کیخسرو برای یافتن حقانیت به حکومت ایران ، باید این « دیس بهمین » ، این « شخص انسان = دیسه » را بدون ایجاد ترس و کاربرد قهر و عنف و تجاوز، بگشاید. کسی حقانیت به حکومت دارد که « خانه های بهمین » را که « شخص انسانها » باشند ، بدون کاربرد ترس و قهر و تجاوز و آزار، بگشاید . البته این اندیشه سپس در شاهنامه ، شکل حماسی و پهلوانی به خود گرفته است . همانسان که داستان دژبهمین در شاهنامه ، مارا به بسیاری از اندیشه های سیاسی و فرهنگی ایران، آشنا میسازد، داستانی نیز که در مثنوی مولوی (بخش ششم) مانده، روایتی از همین « دیس یا دز بهمین » یا « انسان ، به شکل خانه » هست . در مثنوی ، برای روشن ساختن این نکته که انسان از آنچه منع کرده شود ، بدان حریصتر میشود ، حکایت پادشاهی را میآورد، که سه پسرش را به سیاحت مملکت میفرستد، و لی آنان را از رفتن به « قلعه یا دز ذات الصور» منع میکند . اینها برخلاف سفارش پدر، بدان قلعه میروند و عاشق صورتی که بر این قلعه نقشست ، میشوند .

الله الله زان « دز ذات الصور »

دورباشید و بترسید از خطر

غیر آن قلعه که نامش « هُش رُبا »

تتگ دارد بر کله داران ، قبا

این دز، دز ذات الصور است که « هوش را میرباید ». در همین داستان هم، بخوبی دیده میشود که « صورت » به خودی خود ، زیبایی هوش ربا دارد . صورت و زیبایی با هم اینهمانی دارند . « ذات » ، به حقیقت و کنه و فطرت و اصل و گوهر هر چیزی گفته میشود (البته این واژه ذات ، معرب همان واژه ذات ایرانی است) دز ذات الصور، به معنای « خانه ایست که بن و گوهر و اصل همه صورتهاست » . دیسی که اصل آفریننده همه دیس هاست. آن سه شاهزاده به قلعه « صبرسوز » و « هشربا » میرسند . این دز، درست خانه وجود خود انسانست .

اندر آن قلعه خوش ذات الصور

پنچ در در بحر و ، پنچی، سوی بر
 پنچ از آن ، چون حس ، به سوی رنگ و بو
 پنچ از آن ، چون حس باطن، راز جو
 زان هزاران صورت و نقش و نگار
 میشدند از سوبه سو، خوش بی قرار

آنگاه ، مولوی ، این نتیجه را میگیرد که « صورت‌هایی که هوش
 آنها را میربایند ، فقط قدح و سبو و ظرف، برای معنا یا باده
 هستند». این اندیشه بیان جدا بودن صورت ، از محتوا و معنا
 هست . ولی بهمن ، اصل سازنده صورت از گوهر خودش هست.
 بیصورتیست که عشق دارد تبدیل به صورتها بشود . « این دز، یا
 دیس، که خانه و صورت و زیبایی بهمن است ، از بهمن ، جدا
 ناپذیر است . این محتوای آفریننده ولی بیصورت کل هستی است
 که خودش ، نوبه نو، استحاله به صورت دیگر می یابد .

زین قدح های صور، کم باش مست
 تا نگر دی ، بت تراش و بت پرست
 از قدح های صور، بگذر، مایست (نه ایست)
 باده در جامست ، لیک از جام نیست
 سوی باده بخش، بگشا پهن فم (دهان)
 چون رسد باده ، نیاید جام کم
 آدما معنی دلبندم بجو
 ترک قشرو صورت گندم بجوی

البته مولوی در گستره غزلهایش، رویه های دیگر « پیوند صورت
 با معنا و محتوا و حقیقت » را نیز مینماید . فرهنگ ایران ،
 صورت را خانه ای زیبایی میدانست ، که بهمن، بُن کل جهان جان
 ، به گوهر خود میدهد . خانه و صورت و زیبایی ، همگوهر با
 بهمن هستند، ولی این « کل ، در تنگنای هر جزئی و فردی یا
 صورتی » ناگنجاست . بهمن ، ناگنجانیست که خانه صورت
 میشود ، خانه زیبایی میشود ، ولی همیشه خانه صورتی دیگر و
 زیبایی دیگر میشود. این گوهر و ماده خود بهمن است که در هر
 زیبایی ، شکل میگیرد و میکشد و میرباید . تفاوت این معنا با

معنائی که مولوی در این گفتار مثنوی، در یک بیت بعدی، نمودار می‌گردد:

صورت از بی‌صورت آید در وجود هم چنانک از آتشی، ز دست دود

اندیشه پیدایش « صورت از بی‌صورت »، که تحول اصل بی‌صورت، به صورتهاست، درست همان پیدایش بهمن در سیمرغ و سپس در گیتی (تکرده‌ها) است، که برغم صورت گرفتن در آنها، در آنها، گم هست. اینکه پیدایش صورت از بی‌صورت، مانند پیدایش دود از آتش است، تفاوت اندیشه مولوی را در اینجا با فرهنگ سیمرغی می‌رساند. البته مولوی دریای متلاطمی از اندیشه هاست و نمیتوان گفت که این اندیشه به تنهایی، عقیده نهایی بوده است، بلکه موجی از اندیشه‌های اوست.

در داستان « تن انسان به کردارخانه »، دیده شد که این آتش جانست که تبدیل به « روشنی » در حواس و اندام معرفتی میشود. حواس و اندامهای بینشی، روشنگرها و نورافکنها هستند، که از آتش افروزان که بهمن و ارتا هستند (در جگرو دل = در میان انسان)، برخاسته اند. این « ناگنجا بودن بهمن در هر صورتی »، جنبش پروازگونه او را، از آشیانه‌ای به آشیانه‌ای، رمیدن مداوم او را از صورتی به صورتی دیگر، و متقارنا، جاذبه و ربایندگی در اثر همین پرواز و رمیدن را با خود می‌آورد. این جنبش شتاب‌آمیز از صورت به صورت، که با اصطلاحات پرواز و رمیدن و گریختن عبارت بندی میشوند، هوش ربا است، جاذبه دارد. « ناگنجا بودن بهمن در هر صورتی و خانه‌ای که از خود می‌سازد »، وجود او را همیشه معما و چیستان نگاه میدارد، چون هر صورتی که به خود بگیرد و هر خانه‌ای که از خود بسازد، « جزآن » و « بیش از آن » هست.

بهمن، همیشه « جزاین » شکل و عبارتیست که به خود گرفته است. بهمن، همیشه بیش از صورتیست که به خود داده است. از این رو هست که همیشه در جنبش و پرواز است. اصطلاح « گمان **guman** » که در پهلوی معانی شک و تردید و عدم

اطمینان یافته است، و امروزه معنای منفی پیدا کرده است ، درست « روند بینش بهمنی و بسیار مثبت » بوده است . درپهلوی نیز « گومان کاریه gumankaarih » ، معانی مثبت آنرا نگاه داشته است . گمان کاری ، درکنار معنای « وسوسه » ، دارای معنای « تجربه + امتحان + انگیزه » هم هست . گمان در اصل سانسکریت که ویمانه **vi+maana** باشد، درست این ویژگی « شناخت گوه‌رچیزها را در جنبش سریع » نشان میدهد . ویمانه در سانسکریت ، به معنای 1- گردونه خدایان 2- گردونه 3- مقروخانه موجود اعلی 4- کشتی 5- قایق 6- عرابه خدای اندر (خدای آسمان) 7- تجسم جو یا هوا ، میباشد . گمان کردن ، شناخت گوه‌ریست که پرواز میکند ، آبکی و شکل ناپذیر است (دریا) و هوا گونه است.

شناختن درجستن و گشتن و آزمودن در جهان را ، گمان، ویمان میگفتند . هر جانی و انسانی ، « جزآن » و « پیش از آن » است که در یک حالت ساکن ، شناخته میشود . ولی همین درک « جز این بودن و پیش از این بودن » ، معما و چیستان و دربند و قفل بودن گوه‌ر انسانی و هر چیزی را در ما بیدار میسازد . معما ، در هر پاسخی که می یابد ، پاسخ به « کل معنای موجود » در خود را نمی یابد، و انسان را به گمان زدن میانگیزد و او را کنجکاو و جوینده میسازد . معمائی بودن هر انسانی و جانی ، دانش انسان را به آن انسان و جان ، تمام نمیداند ، بلکه او را به جویندگی مداوم میانگیزد . معما بودن ، نه تنها انسان را میانگیزد و میکشاند ، بلکه پریشان و گیج هم میسازد . معما و « گم بود » ، انسان را از جا تکان میدهد و او را میآویزد. آنچه آویخته شد ، باید بال پیدا کند.

آنچه هر لحظه به شکلی دیگر در میآید ، در اثر همین « شکل پذیری آن به آن خود ، هم میرمد و پرواز میکند ، و هم کل توجه انسان را میرباید و به خود جذب میکند، و انسان را بدنبال خود میکشد و میدواند » . این تحول یابی شتاب آمیز گوه‌ری خود در پیکریابیها یش، در صورت نو گرفتن آن به آن به خود، دلرباست، نه در اثر»

تهی و خالی بودن صورت یا شکل «که مولوی بدان اشاره کرده است . شکل و صورت و خانه یا دیس» ، تهی و خالی نیستند ، بلکه « محتوای تغییر پذیر و رمنده و کشنده و رباینده اند». شکل و خانه و صورت ، مرغند ، موجند ، خانه پران و رقصانند . این بهمنست که خانه پران و بالدار هست . صورتی نیست که در سفت و سخت شدن ، درماندن ، ملال آور شود :

کمترین عیب « مصور» در خصال

این جا ، « مصور» ، صورت یخ بسته و سفت شده است

چون پیایی بینی اش ، آید ملال

اینهمانی « صورت» با « خانه » و « بینش و زیبائی » ، دروازه « دیس = دز = دژ » ، بیواسطه با « بهمن » ، اصل آفریننده کل جانها و انسانها پیوسته است . بهمن ، چون ناگنجا در هر صورتی و در هر خانه ای و در هر آموزه ای و هر هر چیز زیبائی هست ، ایجاب پرواز و جنبش در صورتها و خانه ها و آموزه ها را میکند و درست ، جاذبه یا نیروی ربایندگی بهمن ، در همین جنبش و پرواز و رمیدگی است .

اینست که « دیس» ، فقط شکل و صورت نیست ، بلکه همیشه « به فراسوی خود نیز اشاره میکند » (بیش از خود بودن ، جز این بودن) . همیشه طرح آینده است ، همیشه گمان زنی پیشآینده هاست . این معناست که در واژه انگلیسی design ، و دروازه « دیس» سانسکریت شکل روشنتر به خود گرفته است .

این بررسی ادامه دارد